obedientia quibus decuit, recepimus in haec verba: Michael Apafi Dei gratia Princeps 

Transilvaniae, Partium Regni Hungariae Dominus et siculorum comes etc. Fidelibus nostris 

egregiis, et nobilibus requisitoribus literarum, et literalium instrumentorum in sacristia, sive 

conservatorio Capituli Ecclesiae Albensis [73v] Transylvaniae depositorum, et locatorum, ac 

aliarum quarum libet Judiciariarum Deliberationum, legitimorumque mandatorum nostrorum 

executoribus salutem, et gratiam nostram! Exponitur Nobis in persona generosi Petri Barabas 

de Albis causarum nostrarum fiscalium in Transylvania Directoris ratione oficii sui 

directoratus, quarum ipsarum paribus literarum confirmationalium Episcopi Valachicarum 

Ecclesiarum in Transylvania existentium habiti, et non ita pridem juridice degradati, aut 

praedecessorum ejusdem seniorum Episcoporum in sacristia, sive conservatorio nostro 

repositorum, ac locatorum ad praesens pro jurium suorum tuitione plurimum indigeret, 

essentque illi summe necessariae, proinde vobis harum serie committimus, et mandamus 

firmiter, quatenus acceptis praesentibus statim vos praescriptas literas in sacristia, [74] sive 

conservatorio nostro repositas, et locatas diligenter requirere, et reinvenire, repositarumque, et 

inventarum tenorem in Transumpto literarum vestrarum sub sigillo vestro capitulari eidem134 

exponente, extradare debeatis, et teneamini. Cavendum tamen ne fraus, aut dolus hoc in parte 

subsequatur aliqualis, secus non facturi etc. Datum in Castro Nostro Radnoth die 12 mensis 

Augusti Anno Domini 1680. Quibus receptis nos mandato Celsitudinis Suae Principalis in 

omnibus, uti tenemur, obedire et satisfacere volentes literas, et literalia instrumenta in 

conservatorio Capituli hujus nostri repositas, et locata diligenter evolventes, et investigantes 

post diligentem requisitionem reinvenimus in quodam libro Regio literas quosdam Illustrissimi 

ac Celsissimi quondam Principis Domini Domini Georgii Rakoczi primi confirmationales, 

quibus mediantibus idem bonae memoriae Princeps honorabilem olim virum Stephanum popa 

Simonium Alba-Julianum in suo Episcopatus Valachicalis officio [74v] sub certis quibusdam 

conditionibus in literis ejusdem confirmatorialibus per expressum declaratis gratiose 

confirmasset, quarum literarum tenor talis est(38). 

Nos(39) Georgius Rakoczi etc. memoriae commendamus etc. quod licet nos superioribus 

aliquot abhinc annis ex authoritate propria(a) ac potestatis principalis (qua divina benignitate in 

hac principatus coelitus nobis concessi administratione fungimur) plenitudine post 

decessum135, ac ex hoc luce migrationem Honorabilis quondam Georgii Bradi(b) Alba-Juliani 

universarum Graecos, Rascianos, ac Valachicos ritus observantium Ecclesiarum in 

Transilvania superintendentis in Vladicatus ejudem functionem juxta quaedam sibi praescripta 

decenti modo administrandam quemdam nomine Heliam Jorest(c) collocandum, promovendum, 

et statuendum duxerimus. Nihilo minus tamen idem Helias Jorest ratione status sui Ecclesiastici 

minus(d) habita, quippe qui tamquam(e) in iisdem ecclesiis praenotatorum Rituum [75] praeses, 

qua vitae innocentis(f), qua morum, pietatis sanctimonia caeteros pastores officio suo vladicali 

subexistentes praecellere, ac illis facis instar ardentis bono exemplo praeire debebat, 

perversorum morum suorum, et affectuum praecipitatus, detrususque in baratrum variis semet 

134 Urmează, şters, „exponente”. 
135 Idem, „ex hoc Luce”. 
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ipsum nefandis(g) vitae maculis implicuisse, munusque suum Vladicale vitae disolutionis(h) 

detestandis nequitiis offuscatum fecisse, fuisset compertus, ob idque cum per pastores ejusdem 

sectae subinde de ejus(i) immodestia, ac exorbitationibus plurimis variae apud Nos querelae 

fuissent institutae, tandem facto conventu generali universorum Seniorum, et(j) Pastorum 

Valachicorum Graeci136, et Rascani ritum in eodem generali convertu servatis de jure, et 

eorundem consistorii consuetudine servandis in jus attractus omnium errorum(k), quibus 

accusabatur scelerum nefandorum ex certis, et plurimis fassionibus medio authenticorum 

capitularium, simul ac aliarum credibilium personarum(l) collectis in facie consistorii conventus 

eju<s>dem(m) produ[75v]ctis reus compertus officio suo Vladicali dimovendus, ac ne commune 

etiam pastoratus munus labe aliqua inspergi permittatur, ut ad luendam debitam poenam 

magistratui tradatur, et extradatur unanimi voto, et suffragio eorundem pastorum adjudicatus 

fuisset, unde cum de alio superintendente vulgo Vladica vocato in locum illius surrogando 

sermo inter eosdem esset, atque tandem honorabilis vir Stephanus popa Simonius 

Alba-Julianus in Vladicam eligendus in omnium eorundem pastorum ora venisset, 

sup<p>licatum Nobis illico extitit, quatenus nos quoque idem munus eccelsiasticum eidem 

gratiose conferre, eundemque officio in eodem(o) Vladicatus clementer confirmare, ac Gratia 

principali hac in parte prosequi gratiose vellemus, quorum supplicationem modo praemisso 

nobis factam justam omnino, et veritati(p) consentaeam agnoscentes, Nos quippe, quibus a toto 

principatus regimine vel maxime cordi simul, et curae(r) diligenti esse consuevit(s) universos, et 

quoslibet(ş) [76] status nostro regimini divinitus concessos in justo, et decenti ordine dirigi, ac 

conservari in qua(t) mediis illis, quae ad illud conservandum pertinerent(ţ), quos vis frustrari 

permittere eidem Stephano popa Simonio a Reverendissimo etiam Domino Stephano Gelei 

Ecclesiarum Hungaricalium orthodoxorum(u) in Regno Nostro Transilvaniae Episcopo ac 

Albensium(v) pastore primario, ac vigilantissimo, ac nonnullis etiam fide<li>bus nostris 

praecipuis, singulari quadam intercessione de ejus modestia, morum probitate, vitaeque 

integritate, ac conditione in suae(z) religionis professione commendato universarum ecclesiarum 

in comitatibus N.B.(aa) Albe Transylvaniae, Krasznensi, Szolnok Mediocri(bb), Dobocensi, 

Colosiensi, Tordensi(cc) et de Kükülő, idem districtibus Kőváriensi, Barczensi, et Bistriciensi, 

nec non universis sedibus siculicalibus et saxonicalibus existentibus (exceptis ecclesiis 

Alamoriensi, Szászvárosiensi, Haczegiensi, Hunyadiensi, Illiensi, Körösiensi(dd), ac tribus 

Terrae Fogaras senioratibus, in quibus nihilo plus juris, ac(ee) authoritatis, quam quod [76v] a 

omino Episcopo orthodoxo Ungaro ipsi indultum fuerit, sibi arrogare conceditur)(gg) 

Vladicatum illarum videlicet, quae Graecam sequuntur religionem dandum, conferendum, 

atque in eodem vladicatu ipsum benigne confirmandum(hh) duximus, his tamen subsequentibus 

conditionibus ex Hungarico idiomate in Latinum translatis, descriptis, et adhibitis. 

1. Quod Sacrosanctum Dei verbum juxta sacros Bibliorum codices tam Dominicis, quam 

aliis diebus festivis(ii) tum in ecclesiis suis, tum ad funera, tum vero alibi ubicu<m>que locorum 

desiderabitur, vernacula sua lingua praedicabit, praedicarique per quosvis alios quoque pastores 

procurabit, ac faciet. 

2. Quod Cathechismum ipsis jam exhibitum recipiet, recipique per alios curabit, eumque 

juventutem ipsam tum ipsemet diligenter docebit, tum per alios doceri faciet. 

3. Quod baptismi sacramentum juxta institutionem Domini Nostri Jesu Christi aqua 

simplici [77] in nomine Patris, Filii, et Spiritus Sancti administrabit, ac per quospiam alios(kk) 

administrari faciet. 

136 Urmează, şters, „ritus”. 
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4. Quod Sacrum(ll) Caenae Domini sacramentum (quod vulgo Communionem 

vocamus)(mm) perinde juxta institutionem(nn) Jesu Christi, vino, et(oo) pane administrabit, et per 

alios administrari faciet, idque adultis duntaxat, et integri judicii, atque vitae haud profanae 

hominibus participabit, participarique faciet. 

5. Quod Divinam Domini Nostri Jesu Christi Majestatem (qui este noster unicus salvator, 

atque mediator apud Patrem)(pp) venerabitur cultu venerationeque(rr) eodem modo per alios 

venerari(ss) faciet, sanctosque etiam debito honore prosequet, prosequique faciet(şş). 

6. Quod Cruces, et Simulacra in Templis collocatas non cultu aliquo religioso colet; 

verum pro ornamentis duntaxat Templorum, ac memoria passionis Domini habebit, 

haberisque faciet. 

7. Quod ceremonias ad tumulos, vel sepulturas e vivis migrantium juxta receptum [77v] 

Christianorum morem, ac consuetudinem adhibitis, ubi necessum foret(tt), concionibus, ac 

cantionibus(ţţ) sacris peragi faciet, superstitiones autem illas aniles137 nequaquam(uu) approbabit, 

vel docebit, approbarique, vel doceri faciet. 

8. Quod personas sacrosancto matrimonii vinculo copulandas tribus ad minimum ante 

copulationem diebus in frequenti ecclesiae coetu publicabit, ac per quoslibet pastores sibi 

subjectos ubilibet, in quibusvis ipsorum Ecclesiis publicari faciet, ac si nihil vitii, quo copulatio 

eorum futura impediri posset, de iisdem inaudiatur, copulabit libere juramenti sacramento 

mediante, ac per alios etiam perinde copulari faciet, quae vero jam sunt invicem copulatae, 

ambae sancte cohabitent, et si quae perfide se invicem deseruerint, et utraque earum in hoc 

Regno Transylvaniae, vel partibus eidem annexis vivere comperiatur, nullo pacto, nullaque de 

causa eas divortiet, verum in eo casu alter altero perfide deserto peregre ad exteras, et longe 

distantes(vv) oras se contulerit, nec ullus certus de eo rumor audiatur(zz), tandem exacto quatuor, 

aut quinque circiter annorum(a+a) [78] curriculo juxta usitatum orthodoxarum Ecclesiarum 

Hungaricarum(b+b) morem, et consuetudinem liberam parti innocenti, ac desertae dabit, ac dari 

procurabit nubendi potestatem. 

9. Quod nefandae, ac profanae vitae homines, publicosque malefactores ab ecclesia, et 

communi(c+c) fidelium coetu excomunicatos, ac omnino exclusos habebit, haberique per alios 

faciet(d+d), neque illis usum cultus divini publicum permittet vel permitti patietur, quoad usque 

iidem poenitentia seria mediante Deum imprimis, post Ecclesiam sibi habuerint 

reconciliatam(e+e) resipuerintque. 

10. Quod illos, qui ex Valachis, sive ecclesiasticis, sive plebeis instinctu Spiritus Sancti 

veram fidem orthodoxam amplexi sese Episcopatui orthodoxo adjunxerint, eos nullo modo 

turbare, aut(f+f) molestare clam, vel palam attentabit, vel per alios attentari permittet, quin 

eosdem aeque ac sibi parentes fraterna charitate prosequetur, neque contra eosdem apud 

populum quidquam adversi molietur, [78v] vel per alios quospiam moliri patietur. 

11. Quod singulis annis universis officio ejus vladicali subexistentibus pastoribus 

generalem indicet synodum, ubi si in negatio Religionis quispiam ardui occurreret, ex tunc 

obstrictus sit cum senioribus suis Reverendissimum etiam Dominum Episcopum orthodoxum 

Hungaricum modernum, vel futurum super eo consulere, censuramque, ac consensum ejusdem 

ratum, vel acceptum habere(g+g). 

12. Quod seniores ex unanimi voto, et suffragio consistorii eliget, eligique faciet, neque 

quempiam eorum pecunia corruptus(h+h), vel quovis munere(i+i) officio privabit, vel privari 

137 Iniţial, „n” este reduplicat, apoi se corectează, printr-o tăietură, la un singur „n”. 
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permittet. Verum si qui eorum excessum aliquem commisisse138, vel quovis modo a justo 

officii sui tramite, declinasse139 comperti fuerint, justo juris processu tales ex officio degradabit, 

rem totam praefato(j+j) etiam Domino Episcopo orthodoxo communicando, et qui tandem ad 

subeundum [79] munus hujusmodi senioratus dignus visus fuerit, pastoribus etiam ejusdem 

Diocesis, vel districtus, aut comitatus, maxime(k+k) praelibato Domino Episcopo orthodoxo 

consentientibus eligetur, ac in locum ab officio remoti surrogabitur(l+l). 

13. Quod temporibus visitationum generalium ecclesiarum passim in Regno 

Transylvaniae sub jurisdictione sua existentium fiendarum, ac celebrandarum causas, si quae 

graviores occurrerint, una cum senioribus sibi adjunctis decidet, quorum judicio, si quae(m+m) 

partium litigantium contenta esse noluerit, ex tunc eadem(o+o) maturius revidendam ad sedem 

judiciariam Albensem Vladicae ejusdem per viam appellationis provocare voleat, ubi adhibitis 

senioribus paulo pluribus causas easdem denuo discutiat, ac decidat, censura quoque, ac 

judicio, seu(p+p) consilio saepe nominati Domini Episcopi orthodoxi usus. 

14. Quod nullum Hungarorum matrimonii vinculo copulabit, vel copulari faciet, neque 

quemquam eorum separabit, vel separari faciet, neque infantes eorum baptizabit, neque 

defunctos [79v] sepeliet, neque aliis ea peragendi dabit potestatem, hoc unico excepto casu, si 

scilicet quispiam ex Valachis aliquam ex Hungaricis mulieribus, vel puellis, ac(r+r) 

virginibus in uxorem sibi desponsaverit, ejusque ferret animus, ut per pastorem Valachicum 

copuletur, quas quidem universas, et singulas conditiones si quis eorum vel in toto, vel in 

parte violasse compertus fuerit, prima quidem vice sex florenis, 2da autem decem, et duobus 

florenis Hungaricalibus tales mulctabit, tertia(s+s) denique in id ipsum temere impingentes ex 

officio degradabit. 

15. Quod praeterea nobis quoque in omnibus sincerus, et fidelis semper manebit(ş+ş), 

benevolorum nostrarum benevolus, inimicorum vero ac malorum, inimicus, ac malus erit pro 

censu vero annuali pelles martinianas(t+t) triginta et duas, ac lynceas quatuor juxta usum 

hoctenus observatum fisco nostro singulis annis administrabit. 

Dantes, et concedentes eidem Stephano [80] popa Simonio plenam, atque omnimodam in 

Ecclesiis, seu praenotatis(ţ+ţ) Dioecesibus suis jurisdictioni suae subjectis ea, quae muneris sui 

censebuntur esse(u+u), rite, et legitime peragendi, exequendi, Ecclesias moderandi, causas 

matrimonii cognoscendi, errata ministrorum vitae dissolutae corrigendi, doctrina, pietate, et 

morum integritate munus ecclesiasticum administrandi, personas habiles assumendi, minus 

vero idoneas rejiciendi, et alia quaecunque ad suam pertinent vocationem juxta morem, et 

consuetudinem, quae tamen doctrinae divinae contraria ne sint, praemissisque conditionibus 

omnino correspondent(v+v), administrandi, et suis legitimis proventibus, ac reditibus fruendi, iis 

nimirum, quibus alii Ecclesiarum Graecorum, Rascianorum, et Vlachorum superintendentes 

praedecessores ejus antiquitus introductis usi sunt, ut a singulis pastoribus suae jurisdictioni 

subjectis singulos florenos annuatim exigere consueverint(z+z), sic etiam ipsi a singulis 

pastoribus ecclesiarum Valachicarum in praeallegatis comitatibus, et(a–a) districtibus, [80v](b–b) 

sedibus siculicalibus, et(c–c) saxonicalibus singulos florenos exigendi potestatem, prout damus, 

conferimus, et confirmamus praesentium per vigorem, quo circa vobis nostris Dominis(d–d) 

spectabilibus, magnificis, generosis, egregiis(e–e), nobilibus, comitibus, vice comitibus, judicibus 

nobilium, item capitaneis, vice capitaneis, judicibusque regiis, praefectis, provisoribus, et 

castellanis, nec non generosis, prudentibus, ac circumspectis magistris civium regiisque sedis, 

138 Scrie iniţial „commisissent”, apoi radiază „nt”. 
139 Idem, „declinassent” şi radiază „nt”. 
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ac villicis judicibus, caeterisque juratis civibus, quorumcunque comitatuum, districtuum, et 

sedium siculicalium, ac saxonicalium jam ante nominatorum, modernis scilicet, et futuris 

quoque pro tempore constituendis, vel vices eorum gerentibus cunctis etaim aliis, quorum 

interest, seu intererit, tam ecclesiasticis, quam secularibus praesentium notitiam habituris harum 

serie firmiter committimus, et mandamus quatenus praefatum Stephanum popa Simonium 

dictarum Ecclesiarum Valachalium(f–f) Graecos, Rascianos, et Valachos ritus [81] observantium 

in saepe dictis comitatibus, districtibus, et sedibus siculicalibus, ac saxonicalibus existentium 

superintendentem, seu Vladicam, sub praerecensitis conditionibus agnoscere, atque eundem 

admittere debeatis, et teneamini, ita, ut Ecclesiis suis invigilet, publicae Ecclesias curet, et(g–g) 

moderetur in suove officio legitime procedat, scandala corrigat, et excedentes digna poena 

puniat, ac ea, quae ad censuram ipsius(h–h) pertinebunt, jure mediante dirimat, ac legitimos 

proventus recipiat, eos nimirum, quibus alii Ecclesiarum Graecorum, Rascianorum, et 

Valachorum(i–i) superintendentes, sive(j–j) Vladicae praedecessores antiquitus introducti usi sunt, 

et(k–k) a singulis sacerdotibus suae jurisdictioni subjectis singulos florenos annuatim exigere 

consueverunt(l-l), sic etiam ipse a singulis pastoribus, seu sacerdotibus Ecclesiarum 

praemissarum in antea dictis comitatibus, districtibus, et sedibus siculicalibus, ac 

saxonica[81v]libus singulos florenos exigere, pro seque percipere(m–m) praesentes literas nostras 

pendentis, et authentici sigilli nostri munimine roboratas, ac communitas memorato Stephano 

popa Simonio clementer dandas duximus, et concedendas, secus, etc.(n–n) Datum in civitate 

nostra Alba Julia die decima mensis octobris, anno Domini 1643. 

Nos itaque sic requisitarum, et reinventarum litterarum memorati bonae memoriae 

principis confirmationalium tenorem de verbo ad verbum sine diminutione, et augmento, 

variationeque aliquali praesentem insendem copiam, sine paria eorundem in transumpto 

praesentium nostrarum sub sigillo nostro capitulari, et authentico memorato exponenti pro 

futura jurium officii sui cautela fideliter, et conscientiose extradandas duximus, et concedendas. 

Datum die 19 Augusti, anno Domini 1684(40). 

Noi, Gheorghie Racoţi etc., facem ştire etc. că [82] măcar noi, cu vro câţiva ani mai